8. *Filius repudians hæreditatem paternam potest mutare, et eam adhuc adire.* — Quæritur III. Num, et quas fallentias patiatur regula 33. Resp. a Glossa, et aliis plures afferri, ex quibus etiam sunt illæ, quas jam retulimus contra regulam 21, a n. 15, quibus addunt casum, quo filius paternam repudiavit hæreditatem, utpote qui re adhuc integra intra certum tempus, si mavult consilium mutare, et hæreditatem adire, adhuc potest, l. fin. C. de *Repud. hæredit.* juncta l. *Si quis suus hæres*. 8, ff. de *Jure deliber.* et l. *Nonnunquam*, 8, ff. de *Collat. bon.* quamvis frater cohæres exinde videatur pati detrimentum. Verum si stricte loqui volumus, vix censentur propriæ fallentiæ, cum regulæ adversari non videantur: hoc ipso enim quod juxta dicta n. 2. Regula tunc tantum procedat, quando alteri jus jam est quæsitum, et consequenter per mutationem ei inferatur injuria: in præallegatis autem casibus jus firmum alicui nedom sit quæsitum, legibus mutationem adhuc concedentibus, mutans consilium in memoratis casibus injuriam alicui inferre non censetur; quia, « qui utitur jure suo, nulli facit injuriam, » per vulgaria: prout etiam Glossa in l. *Nemo potest*. ff. de *Reg. jur.* ad casum, quo filius prius repudiat, et postea adit hæreditatem paternam, bene observat illis verbis: « Non dicitur, fraudem habere damnum, quod per injuriam denotatur: » sed magis dicitur non lucrari, inter quæ est differentia, arg. l. fin. § 2, C. de *Codicil.* ibi: « Non enim par, eademque ratio videtur, amittere debita, et lucra non capere. »

REGULA XXXIV.

GENERI PER SPECIEM DEROGATUR.

1. *Regula unde desumpta?* — Sumitur hæc regula ex l. *In toto jure*. 80, ff. de *Reg. jur.*

ibi: « In toto jure generi per speciem derogatur, et illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est. » Consonat c. 1, de *rescript.* et c. *Studivisti de Offic. leg.* ibi: « Speciale mandatum derogat generali. » Item c. *Pastoralis*. 14, de *Rescriptis.* ibi: « Cum generali per speciale procul dubio derogetur, » cum concord.

2. *Quid sit genus in sensu juridico?* — Quæritur I. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem notandum, ly *Genus* et *species* aliter a juristis, aliter a philosophis accipi. *Genus* quippe apud juristas dicitur omne illud, quod plura sub se continet, sive dein hæc plura sint vere species philosophicæ, uti homo, equus, leo, aquila, etc., sive alia communia, v. g. vestis, lex, pecunia, etc., sive mera individua et singularia, sive aliæ partes aut res sub tali genere comprehensæ: ut proin in sensu juridico etiam homo, equus, leo, et aliæ species philosophicæ dicantur *genus*, quia plura sub se continent individua, Petrum, v. g. Paulum, hunc vel illum equum, leonem in individuo. Item *genus* sunt vestimentum, fundus, frumentum, rescriptum, mandatum, privilegium, contractus, actio, etc., quia cuncta hæc continent sub se plura, uti *vestimentum* togam, pallium, indusium, etc., *frumentum* triticum; hordeum, avenam, etc., *fundus* agrum, hortum, vineam, etc., *lex* divinam, naturalem, etc., *rescriptum*, *mandatum* hoc vel illud in individuo, etc.

3. *Quid in sensu philosophico.* — Apud philosophos vero ea, quæ non nisi plura individua sub se habent, ut est homo, equus, etc., non *genus*, sed *species* dicuntur: *genus* vero, quod plures hujusmodi species in sensu philosophico acceptas comprehendit, ut animal, avis, etc.

4. *Quid sit species apud juristas.* — Species in sensu juristarum dicitur omne illud, quod sub genere juridico, plura continente, comprehenditur, etiamsi sit individuum, seu singulare, prout respectu hominis est Petrus, Paulus, respectu equi hic vel ille in individuo ac singulari. Taccin. hic n. 1; Strein. n. 1. Vocabularium juris § *Species*. Joan. Berchan. in l. *Recte dicimus*. ff. de *Verb. signif.* et alii, arg. l. *Mutuum*, 2, pr. ff. de *Rebus credit.* cum concord.

5. *Minus commune respectu magis communis dicitur etiam species.* — Porro apud juristas nomine speciei venit etiam illud, quod quidem tanquam commune plura continet, ta-

men minus commune est, et pauciora sub se comprehendit, quam aliud, cum quo hic et nunc concurrat, ut proin idem sub diverso respectu et concurrentia in sensu juridico, nunc *genus*, nunc *species* vocari valeat; uti si duæ sint leges generales, una magis generalis quam altera: tunc enim minus generalis lex, respectu magis generalis, speciei nomen habet, quamvis et hæc minus generalis respectu legis singularis, seu particularis etiam *genus* vocetur. Decius in l. *In omni jure* ff. de *Reg. jur.*; Dyn. hic n. 8, arg. cit. l. *In omni jure*, 80, ff. de *Reg. jur.* l. *Sanctio legum*, ff. de *pænis*, ibi: « Sanctio legum, quæ novissime certam pœnam irrogat iis, qui legis præceptis non obtemperaverint, ad eas species pertinere non videtur, quibus ipsa lege pœna specialiter addita est nec ambigitur in cætero omni jure, speciem generi derogare. »

6. *Nil refert, an species præcedat, vel sequatur.* — Cæterum nil refert, an species præcedat, vel sequatur legem, seu prius vel postea sit constituta semper enim procedit regula, quod generi per speciem derogetur. Dynus hic n. 4; Pech. n. 7; Taccin. n. 4; Strein. n. 2; Decius l. cit. n. 7, quia ratio regulæ in utroque casu locum habet, uti patebit ex n. 8.

7. *Quid autem sit et dicatur species in sensu philosophico, dictum est supra n. 3.* His notatis

8. *Ponitur verus sensus regulæ.* — Resp. ad questionem n. 2, positam; regula præsens intelligenda est de genere et specie in sensu juridico hactenus declarato, ita ut verus illius sensus hic sit: « Quando duæ dispositiones sibi contrariæ concurrunt, illa, quæ specialis est, derogat generali, et si ambæ communes sunt, una tamen magis, altera minus talis, ea, quæ minus communis, sicque *species* est, derogat magis communi tanquam genere in eo tamen duntaxat, in quo specialis generali, vel minus communis magis tali contraria existit. » Per regulas et jura hactenus allegata. Ratio et finis regulæ est teste Barb. hic n. 2, et communi doctorum, ut discordantes species et genus, quantum possibile est, concordentur, juxta universale juris præscriptum c. *Cum expediat*. 29, de *Elect.* in 6, ibi « Cum expediat concordare jura viribus, et eorum correctiones (si sustineri valeant) evitari; » quod melius fieri non potest, quam si, uti vult regula, species generi in eo duntaxat, ubi eidem contraria

est, derogare dicatur, salva in reliquo utriusque natura et proprietate verborum: eo fere modo, quo fit in regula aliqua generali, et ejus exceptione seu fallentia, ubi regula stat loco generis, et exceptio seu fallentia loco speciei, quæ derogat regulæ in eo, ubi est eidem contraria.

9. *Procedit regula in plurimis.* — Regula sic explicata procedit in plurimis, prout post Dynum hic n. 1 et seqq. et observat Gloss. hic. Decius loc. cit. et alii uti in legibus et statutis: in rescriptis et mandatis: in legatis et ultimis voluntatibus; in contractibus, et universaliter in cunctis dispositionibus, ubi specialis contraria existit generali, prout patebit adducendo de singulis exempla ex jure desumptis: Et quidem

10. *Uti in legibus et statutis.* — Loquendo de legibus et statutis, certum est, quod lex specialis derogat generali in eo, in quo sibi sunt contrariæ, uti constat ex innumeris locis utriusque Juris, v. g. in titulo de *Testament.* ubi leges speciales de testamentis militum, ad pias causas derogat dispositioni generali de testamentis in eo, quo sibi sunt contrariæ; eo semper salvo, ut in reliquis maneat concordia, arg. c. *Cum expediat. de Elect.* in 6, et l. *Præcipimus*, 32, § fin. C. de *Appellat.* ibi: « Quidquid hac lege non videtur expressum, veterum legum, constitutionumque regulis omne relictum intelligant. »

11. *In rescriptis.* — De rescriptis et mandatis principum exemplum habes in c. *Studivisti*, 2, de *Officio Legati.* ubi specialis alicujus causæ delegatio per speciale rescriptum episcopo facta derogare dicitur delegationi generali ad omnes causas, quam vi litterarum apostolicarum habet legatus a latere, in tota, quam commissam possidet, provincia: addita illa ratione: « cum mandatum speciale derogat generali. »

12. *In contractibus.* — De contractibus exemplum est in casu, quo in venditione prædii contrahentes expresse remanent beneficium, l. *Rem majoris*. 2. C. de *Rescind. vendit.* vi cujus generaliter conceditur contractus rescissio, vel resarcitio pretii, si pars in eo ultra dimidium læditur; nulli enim contrahentium ad rescissionem contractus, quasi ex dolo initi venire conceditur, quia per clausulam specialem generali derogatur l. *Doli*, 119, ff. de *V. O.* ibi: « Doli clausula, quæ stipulationibus subjicitur, non pertinet ad eas partes stipulationis, de quibus nomi-

natim cavetur. » Dynus hic n. 14, ubi adhuc aliud exemplum ponit.

13. *In legatis.* — De legatis exemplum ponit Dynus hic n. 2; Taccin. n. 6. Si penus in genere legatur Petro, et vinum in specie legatur Paulo, huic debetur vinum, etiamsi vinum sub penu contineatur l. *Qui penum*. 3, ff. *de Penu legat.* Idem est, si Titio vestimenta in genere, et Sophiæ vestis muliebris legatur; hæc enim etsi sub vestimentis in genere contineatur, Sophiæ debetur textu expresso l. 1, pr. ff. *de Auro et argento legato*; ibi: « Si alii vestimenta, alii vestis muliebris separatim legata sit, detractis muliebribus, et ei adsignatis, cui specialiter legata sunt, reliquum alteri debetur. » Ratio utriusque est: « quia generi per speciem derogatur. » Advertit tamen bene Dyn. hic n. 2, præfata et similia exempla intelligenda esse, si genus uni, et species alteri legetur: non vero si alicui prius genus, et postea eidem una vel plures species sub eodem genere contentæ legarentur; quia tunc generi per speciem non derogatur, sed per hanc illud magis firmaretur, et legatarius utramque obtineret.